Caput I, Lectio 1

- I. ¹IN PRINCIPIO ERAT VERBUM,
 II. ET VERBUM ERAT APUD DEUM.
 III. ET DEUS ERAT VERBUM.
 IV. ²HOC ERAT IN PRINCIPIO APUD DEUM.

I.

23. - [...]

24. - [...] „In principio erat Verbum“. – Ubi tria diligenter inquirenda concurrunt, secundum tres dictiones huius orationis. Et primo quid sit hoc quod dicitur „Verbum“; secundo quid sit hoc quod dicitur „In principio“; tertio quid sit hoc quod dicitur „Verbum erat in principio“.

25. – Ad intellectum autem huius nominis „verbum“, sciendum est quod, secundum Philosophum¹ ea quae sunt in voce, sunt signa earum, quae sunt in anima, passionum. Consuetum est autem in Scriptura quod significata nominantur nominibus signorum, sicut illud I Cor. X,4: „Petra autem erat Christus“. De necessitate autem oportet quod illud intrinsecum animae nostrae, quod significatur exteriori verbo nostro, verbum vocetur. Utrum autem per prius conveniat nomen verbi rei exteriori voce prolatae, vel ipsi conceptioni mentis, nihil refert ad praesens. Planum est tamen quod illud quod voce significatur, interius existens in anima, prius est quam ipsum verbum exteriori voce prolatum, utpote causa eius existens. Si ergo volumus scire quid est interius verbum mentis, videamus quid significat quod exteriori voce profertur.

In intellectu autem nostro sunt tria: scilicet ipsa potentia intellectus; species rei intellectae, quae est forma eius, se habens ad ipsum intellectum, sicut species coloris ad pupillam; et, tertio, ipsa operatio intellectus quae est intelligere. Nullum autem istorum significatur verbo exteriori voce prolato.

Nam hoc nomen lapis non significat substantiam intellectus, quia hoc non intendit dicere nominans; nec significat speciem, quae est qua intellectus intelligit, cum etiam hoc non sit intentio nominantis; non significat etiam ipsum intelligere, cum intelligere non sit actio exterius progrediens ab intelligente, sed in ipso manens.

¹ Vgl. Aristoteles, *Peri hermeneias (De interpretatione)* 1 (16a3f).

<Kapitel I, Lesung 1>

- I. ¹IM ANFANG WAR DAS WORT.
 II. UND DAS WORT WAR BEI GOTT.
 III. UND GOTT WAR DAS WORT.
 IV. ²DIESES WAR IM ANFANG BEI GOTT.

I.

23. - [...]

24. - [...] „Im Anfang war das WORT.“ – Gemäß den drei Aussagen, die dieser Satz enthält, muß ein Dreifaches mit Sorgfalt bedacht werden: erstens, was dies sei, das „WORT“ genannt wird; zweitens, was „im Anfang“ besage; drittens, was es bedeute, zu sagen: „Im Anfang ‚war‘ das WORT“.

25. – Um den Sinn der Aussage „Wort“ zu verstehen, muß man wissen, daß, wie der Philosoph [Aristoteles] sagt, was in der Stimme laut wird, ein Zeichen ist für die Regung der Seele. Das Bezeichnete aber wird in der Heiligen Schrift gewöhnlich mit dem Namen des Zeichens benannt, zum Beispiel im *ersten Korintherbrief*: „Der Felsen aber war Christus“ (10,4). So muß notwendig die innere Regung unserer Seele, deren Zeichen unser äußeres Wort ist, selber „Wort“ genannt werden. Ob dabei der Name „Wort“ eher dem Laut der Stimme oder eher dem Begriff des Geistes gebührt, das ist ohne Belang für die gegenwärtige Frage. Es ist jedoch klar, daß, was der Laut der Stimme bezeichnet, die innere Regung in der Seele, früher ist als das nach außen lautende Wort: jene ist ja die Ursache von diesem. Wenn wir also wissen wollen, was das innere Wort des Geistes sei, dann müssen wir zusehen, was durch den Laut der Stimme bezeichnet wird.

In unserer Erkenntniskraft sind drei Dinge: das Erkenntnisvermögen selbst; dann das Erkenntnisbild der erkannten Wirklichkeit, welches die Erkenntniskraft innerlich prägt und zu ihr sich verhält wie das farbige Bild zum Auge; drittens das Wirken der Erkenntniskraft, das Erkennen selbst. Von diesen drei Dingen aber wird keines bezeichnet durch das nach außen lautende Wort.

Der Name „Stein“ bedeutet nämlich nicht das Wesen des erkennenden Geistes; nicht ihn will bezeichnen, wer „Stein“ sagt. Es ist auch nicht das Erkenntnisbild gemeint, wodurch der Geist erkennt; auch dies liegt nicht in der Absicht der Benennung. Diese meint endlich auch nicht das Erkennen selbst; Erkennen ist ja ein Wirken, das im Erkennenden verbleibt und nicht aus ihm heraus nach außen hervorgeht.

Illud ergo proprie dicitur verbum interius, quod intelligens intelligendo format.

Intellectus autem duo format, secundum duas eius operationes. Nam secundum operationem suam, quae dicitur indivisibilibus intelligentia, format definitionem; secundum vero operationem suam, qua componit et dividit, format enunciationem, vel aliquid huiusmodi. Et ideo, illud sic formatum et expressum per operationem intellectus, vel definientis vel enunciantis, exteriori voce significatur. Unde dicit Philosophus quod ratio, quam significat nomen, est definitio.² Istud ergo sic expressum, scilicet formatum in anima, dicitur verbum interius; et ideo comparatur ad intellectum, non sicut quo intellectus intelligit, sed sicut in quo intelligit; quia in ipso expresso et formato videt naturam rei intellectae. Sic ergo habemus significationem huius nominis „verbum“.

Secundo, ex his quae dicta sunt, concipere possumus, quod verbum semper est aliquid procedens ab intellectu in actu existente. Iterum quod verbum semper est ratio et similitudo rei intellectae. Et si quidem eadem res sit intelligens et intellecta, tunc verbum est ratio et similitudo intellectus, a quo procedit; si autem sit aliud intelligens et intellectum, tunc verbum non est similitudo et ratio intelligentis, sed rei intellectae: sicut conceptio quam aliquis habet de lapide, est similitudo lapidis tantum, sed quando intellectus intelligit se, tunc huiusmodi verbum est similitudo et ratio intellectus. Et ideo Augustinus³ ponit similitudinem Trinitatis in anima, secundum quod mens intelligit seipsam, non autem secundum quod intelligit alia.

Patet ergo quod in qualibet natura intellectuali necesse est ponere verbum: quia de ratione intelligendi est quod intellectus intelligendo aliquid format; huius autem formatio dicitur verbum; et ideo in omni intelligente oportet ponere verbum.